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i Stelidota geminata (SAY, 1825) (Coleoptera: Nitidulidae) w Polsce 
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Jeden z najbogatszych gatunkowo rodzajów w ro-
dzinie łyszczynkowatych (Nitidulidae), Epuraea 
ERICHSON, 1843, liczy na świecie ponad 300 opisa-
nych gatunków, występujących we wszystkich krainach 
zoogeograficznych. W Polsce stwierdzono występo-
wanie 30 gatunków z tego rodzaju, przy czym jest 
możliwe odnalezienie kilku dalszych, w tym inwa-
zyjnych (BURAKOWSKI i in. 1986, LASOŃ 2004, 
JELÍNEK i in. 2016). 

Ogólny zasięg Epuraea distincta (GRIMMER) jest 
rozległy – rozciąga się od Wysp Brytyjskich i Francji 
na zachodzie poprzez północne Włochy, kraje Europy 
Środkowej, Syberię, po Japonię na wschodzie. Nie 
znany ze Skandynawii i Półwyspu Bałkańskiego  
z wyjątkiem południowej Finlandii oraz Chorwacji  
i Bośni i Hercegowiny (LÖBL i SMETANA 2007, 
RASSI i in. 2015). W Polsce należy do najrzadziej 
spotykanych gatunków tego rodzaju: znany dotych-
czas z 6 stanowisk zlokalizowanych w różnych regio-
nach: Bieszczady (Hudów Wierszek), Pogórze Prze-
myskie (Brylińce), Beskidy Zachodnie (Gorce: Huba), 
Wyżyna Krakowsko-Wieluńska (Krzeszowice), Góry 
Świętokrzyskie (leśnictwo Cisów) oraz Pojezierze 
Mazurskie (Szeroki Bór) (TRELLA 1930, NUNBERG  
i PAWŁOWSKI 1974, KUBISZ 1994, KUBISZ i in. 1998, 
BOROWSKI 2007).  

Epuraea distincta jest saproksylicznym mykofagiem, 
występującym głównie w wilgotnych lasach liścias-
tych, głównie łęgowych, gdzie zasiedla rozkładające 
się kłody wierzb, olch, brzóz, rzadziej dębów, 
porośnięte owocnikami grzybów zgniliznowych, 
przede wszystkim z rodzajów Daedaleopsis SCHRÖT. 
i Daedalea PERS., w których prawdopodobnie 
rozwijają się larwy tego chrząszcza (AUDISIO 1993, 

VORST i CUPPEN 1996). Jakkolwiek E. distincta jest 
gatunkiem rzadkim to postacie dorosłe znajdywane są 
często w znacznej liczbie osobników, najczęściej na 
owocnikach hub, ale także w ściółce i na pniach 
drzew z wyciekającym sokiem (KOCH 1989). W zde-
cydowanej większości doniesień występowanie tego 
gatunku powiązane było z obecnością owocników 
pospolitej huby Daedaleopsis confragosa (BOLTON) 
SCHRÖT. (TRELLA 1930, NUNBERG i PAWŁOWSKI 
1974, STÜBEN i WENZEL 1996, VORST i CUPPEN 
1996), przy czym niektórzy autorzy twierdzą, że  
E. distincta jest biologicznie związana wyłącznie  
z tym gatunkiem grzyba (ALEXANDER i ANDERSON 
2012, ZIEGLER 2017). 

W trakcie zbierania materiału do badań nad chrząsz-
czami saproksylicznymi, autor znalazł imagines 
Epuraea distincta na owocnikach Daedaleopsis 
confragosa, porastających leżące kłody wierzby Salix 
alba L., na dwóch nowych stanowiskach: 
– DA35 Wyżyna Małopolska (Płaskowyż Proszo-

wicki): Kraków – Wzgórza Krzesławickie, 22 V 
2020, 7 exx., w zbiorowisku zdziczałych zadrze-
wień na terenie dawnego fortu obronnego, leg. et 
coll. autor; 

– DA17 Wyżyna Krakowsko-Wieluńska: leśnictwo 
Trzyciąż (oddz. 417), 29 V 2021, 4 exx., na śród-
leśnej łące, leg. et coll. autor.  
Z Wyżyny Krakowsko-Wieluńskiej E. distincta 

była wykazana przez KUBISZA (1994) z Krzeszowic, 
odległych o 25 km od stanowiska w Trzyciążu, 
natomiast z Wyżyny Małopolskiej gatunek ten nie był 
dotąd notowany. 

Zwraca uwagę fakt, że większość doniesień o wy-
stępowaniu E. distincta w Polsce (sześć spośród 
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ośmiu stanowisk) pochodzi z ostatnich 30 lat, co 
może wskazywać na proces ekspansji tego stosun-
kowo łatwego do odszukania i identyfikacji gatunku. 
Należy się spodziewać odnalezienia dalszych stano-
wisk, np. w Puszczy Białowieskiej, gdzie był on 
odnotowany w białoruskiej części tego kompleksu 
leśnego (TSINKEVICH 1998). Teza o ekspansji nie 
tylko w kraju, ale także w Europie potwierdzona 
może być przez fakt odszukania E. distincta w nowych 
krajach i regionach w końcu XX i na początku XXI w.: 
w Finlandii, Łotwie, Litwie, Irlandii i Szkocji,  
a także w północnych landach Niemiec (MUONA 
1984, BARŠEVSKIS i SAVENKOVS 1992, KARALIUS  
i MONSEVIČIUS 1992, ANDERSON 2007, PHILP 2014, 
ZIEGLER 2017). 

Rodzaj Stelidota ERICHSON, 1834 liczy około  
50 gatunków, rozmieszczonych we wszystkich krainach 
zoogeograficznych, przy czym najliczniej jest repre-
zentowany w Krainie Neotropikalnej i Orientalnej 
(WEISS i WILLIAMS 1980, JELÍNEK 1984, 2001, FORD 
1996). Tylko jeden gatunek występuje w Palearktyce: 
S. multiguttata REITTER 1877, rozsiedlony głównie  
w Krainie Orientalnej, sięgający po wschodnie Chiny, 
Taiwan i Koreę (KIREJTSHUK 2005). Pierwotny obszar 
rozsiedlenia Stelidota geminata (SAY) obejmuje część 
Krain Neotropikalnej i Nearktycznej, od Brazylii  
i Peru na południu do południowych krańców Kanady 
na północy (EPPO Global Database 2021). S. gemi-
nata jest jednym z kilkunastu inwazyjnych gatunków 
Nitidulidae związanych z rozkładającym się materia-
łem roślinnym, zwłaszcza z owocami o miękkim 
miąższu, zawleczonych w ostatnich 40 latach do 
Obszaru Śródziemnomorskiego, skąd w różnym tempie 
rozprzestrzeniły się do obszarów położonych bardziej 
na wschód i na północ (JELÍNEK i in. 2016). Z tej 
grupy w Polsce stwierdzono do tej pory kilka ga-
tunków z rodzajów Carpophilus STEPHENS, 1830.  
i Glischrochilus REITTER, 1873 (LASOŃ 1998, LASOŃ 
i HOLLY 2015). 

W Europie S. geminata stwierdzono po raz pierw-
szy w archipelagu Azorów w roku 1984, a następnie 
na Półwyspie Iberyjskim i w krajach Europy Środ-
kowej: Niemczech, Austrii i na Węgrzech (JELÍNEK  
i in. 2016). W roku 2018 był po raz pierwszy 
stwierdzony w Rumunii (STAN 2019). Z Polski po raz 
pierwszy wykazany również w 2018 roku, z natu-
ralnych biotopów rezerwatu „Łężczok”, gdzie był 
zebrany z owocnika pospolitego grzyba zgnilizno-
wego, żółciaka siarkowego Laetiporus sulphureus 
(BULL.) MURR. (KRÓLIK 2019), a następnie został 
wykryty w Babiogórskim Parku Narodowym oraz na 
dwóch stanowiskach na Nizinie Sandomierskiej 
(SZAFRANIEC i in. 2019, OLBRYCHT i KUCHARSKA-
ŚWIERSZCZ 2021).  

W trakcie przeszukiwania pryzmy kompostowej, 
wśród gnijących odpadków owoców znaleziono 
imagines Stelidota geminata na nowym stanowisku: 
– DA24 Wyżyna Krakowsko-Wieluńska: Kraków  

– Śródmieście (Piasek), 13 IX 2021, 1 ex., 15 IX 
2021, 1 ex., w pryzmie kompostu, na rozkłada-
jących się resztkach owoców, leg. et coll. autor. 
Podane stanowisko jest piątym w Polsce, a nowym 

na Wyżynie Krakowsko-Wieluńskiej. Obecnie wszystkie 
znane stanowiska znajdują się w południowej części 
kraju, ale wziąwszy pod uwagę biologię gatunku  
i jego zdolność do dyspersji, w najbliższych latach 
należy się spodziewać kolejnych doniesień o nowych 
stanowiskach tego gatunku w innych regionach. 
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